
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 122-2021  -   Seduta N° 3655   -   del 19/02/2021 - Numero d’Ordine 17

NP/2021/65520

Oggetto Approvazione dell'Accordo operativo tra la Regione Liguria, l’Ufficio della 
Consigliera di parità della Regione Liguria, Costa Crociere Foundation e i 
Centri Antiviolenza accreditati per l’attivazione della "fase due" legata alle 
attività del progetto “Viaggio del foulard Scarpette Rosse”

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Monica 
Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub g

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
• il D. Lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari Opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;
• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di 

protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica;
• la legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la stessa Convenzione;
• la legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 

agosto 2013, n.93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza 
di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”

• la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari” 
che individua, fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza;

• la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a sostegno 
delle donne e dei minori vittime di violenza”;

• la DGR 309/2018 “Approvazione schema di protocollo di intesa Regione Liguria, Consigliera di 
Parità della Regione Liguria, Costa Crociere Foundation e AIDDA per il sostegno dell'inserimento 
formativo e lavorativo delle donne che subiscono violenza”; 

DATO ATTO che:
- in data 5 giugno 2020 si è conclusa la fase 1 del progetto “Il viaggio del foulard scarpette rosse”, della 
durata di due anni dalla data della firma del protocollo d’intesa approvato la DGR 309/2018;
- il suddetto protocollo era finalizzato al sostegno dell’inserimento formativo e lavorativo delle donne che 
subiscono violenza, attraverso una raccolta fondi da donazioni liberali a fronte della promozione del Foulard 
“Scarpette rosse”;
- il Comitato di Gestione dei suddetti fondi, costituito da rappresentanti dell’Amministrazione regionale, 
della Consigliera di Parità, di Costa Crociere Foundation, dei Comuni e dei centri Antiviolenza, riunitosi con 
cadenza trimestrale nei due anni di vigenza del protocollo, ha evidenziato come le donazioni liberali raccolte 
attraverso il progetto ammontino ad € 2.306,00;
- Costa Crociere Foundation ha manifestato la volontà di integrare il predetto fondo con ulteriori €12.694,00, 
al fine di raggiungere la somma di € 15.000,00 complessivi, che consente di attivare almeno n.1 percorso di 
inserimento lavorativo per ciascuno dei 9 Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria;

CONSIDERATO che, si rende necessario definire le modalità operative di utilizzo delle suddette risorse, 
essendo decorsi i termini di validità  del protocollo di intesa siglato in data 05/06/2018, coinvolgendo i Centri 
Antiviolenza accreditati della Liguria;

DATO ATTO che le suddette risorse non transiteranno dal bilancio regionale, in quanto Costa Crociere 
Foundation trasferirà direttamente la somma di € 1.667 (Milleseicentosessantesette) a ciascuno dei 9 Centri 
Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria a titolo di contributo finalizzato all’attivazione di tirocini e/o 
percorsi di inclusione sociale ai sensi della DGR 283/2017 a favore di donne vittime di violenza;

VALUTATO pertanto di approvare lo schema di accordo operativo tra la Regione Liguria, l’Ufficio della 
Consigliera di parità della Regione Liguria, Costa Crociere Foundation e i Centri Antiviolenza accreditati 
per l’attivazione della fase due legata alle attività del progetto “Viaggio del foulard Scarpette Rosse”

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza responsabile,
Tutela e valorizzazione dell’infanzia, Tutela degli animali d’affezione, Tutela dei consumatori, Sport,



Organizzazione e personale regionale Simona Ferro

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare l’accordo operativo tra la Regione Liguria, l’Ufficio della Consigliera di parità 
della Regione Liguria, Costa Crociere Foundation e i Centri Antiviolenza accreditati per 
l’attivazione della fase due legata alle attività del progetto “Viaggio del foulard Scarpette 
Rosse”, allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, dott. Francesco Quaglia 
per la sottoscrizione del presente Protocollo di cui al punto 1);

3. di dare atto che dalla sottoscrizione del predetto protocollo, della durata di un anno, non deriva 
alla Regione alcun onere finanziario e che le suddette risorse non transiteranno dal bilancio 
regionale, in quanto Costa Crociere Foundation trasferirà direttamente la somma di € 1.667 
(Milleseicentosessantesette) a ciascuno dei 9 Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione 
Liguria a titolo di contributo finalizzato all’attivazione di tirocini e/o percorsi di inclusione 
sociale ai sensi della DGR 283/2017 a favore di donne vittime di violenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito regionale www.regione.liguria.it .

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



ACCORDO OPERATIVO TRA LA REGIONE LIGURIA, L’UFFICIO DELLA CONSIGLIERA DI 
PARITÀ DELLA REGIONE LIGURIA, COSTA CROCIERE FOUNDATION PER 
L’ATTIVAZIONE DELLA FASE DUE LEGATA ALLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “VIAGGIO 
DEL FOULARD SCARPETTE ROSSE” 

 

TRA 

 
la Regione Liguria – Dipartimento Salute e Servizi Sociali – Settore politiche sociali, terzo settore, 
immigrazione e pari opportunità, con sede in Genova, Via Fieschi 15, c.a.p. 16121- Codice Fiscale: 
00849050109, rappresentata dal Direttore del Dipartimento sopra citato, dott. Francesco Quaglia, 
domiciliato ai fini del presente Accordo presso la sede del Dipartimento stesso 
 

e 

 
l’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Liguria, rappresentato dalla Consigliera di Parità 
effettiva Laura Amoretti, con sede a Genova, 

e 
 
la Costa Crociere Foundation, (oppure “Fondazione Costa Crociere”), organizzazione non lucrativa 
di diritto italiano, costituita con atto n. 26548/14 del 08.08.2014, avente sede legale in Genova, 
Piazza Piccapietra 48, e, per le finalità del presente Accordo, rappresentata dal suo Segretario 
Generale Dott. Davide Triacca 

 
e 

 
i Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria: 

- Insieme Senza Violenza di Sanremo; 

- Antiviolenza Telefono Donna di Savona; 

- Artemisia Gentileschi di Albenga; 

- Mascherona di Genova; 

- Per non subire violenza di Genova; 

- Pandora di Mignanego; 

- Gruppo CIF Telefono Donna e Centro di Ascolto di Chiavari; 

- Irene di La Spezia; 

- UDI Codice Donna di La Spezia; 

PREMESSO CHE 
 

a) In data 5 giugno 2020 si è conclusa la fase 1 del progetto “Il viaggio del foulard scarpette 
rosse” della durata di due anni dalla data della firma  avvenuta in data 5 giugno 2018 di cui al 
protocollo d’intesa approvato con DGR 309/2018; 

b) Il suddetto protocollo era finalizzato al sostegno dell’inserimento formativo e lavorativo delle 
donne che subiscono violenza, attraverso una raccolta fondi da donazioni liberali a fronte della 
promozione del Foulard “Scarpette rosse”; 

c) Il Comitato di Gestione dei suddetti fondi, costituito da rappresentanti dell’Amministrazione 
regionale, della Consigliera di Parità, di Costa Crociere Foundation, dei Comuni e dei centri 
Antiviolenza, riunitosi con cadenza trimestrale nei due anni di vigenza del protocollo, ha 
evidenziato come le donazioni liberali raccolte attraverso il progetto ammontino ad € 2.306,00 
(Duemilatrecentosei); 

d) Costa Crociere Foundation ha manifestato la volontà di integrare il predetto fondo con ulteriori 
€ 12.694,00 (Dodicimilaseicentonovantaquattro), al fine di raggiungere la somma di € 
15.000,00 (Quindicimila) complessivi, che consente di attivare almeno n.1 percorso di 
inserimento lavorativo per ciascuno dei 9 Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria; 

allegato n° 1



e) Si ravvisa la necessità di definire le modalità operative di utilizzo delle suddette risorse, 
essendo decorsi i termini di validità  del protocollo di intesa siglato in data 05/06/2018; 

f) con deliberazione di Giunta Regionale n. _____ del ______, la Regione Liguria ha approvato il 
presente schema di accordo, individuando le motivazioni e i contenuti dello stesso; 

g) l’accordo è stato pubblicato sui rispettivi siti internet istituzionali; 
 
Alla luce delle premesse di cui sopra, la Regione Liguria, l’Ufficio della Consigliera di parità, 
Costa crociere Foundation e i Centri antiviolenza accreditati della Liguria concordano quanto 
segue: 

 
 

ARTICOLO 1 
Oggetto dell’accordo  

 

Con il presente accordo, le parti intendono definire le modalità operative della fase 2 del progetto 
“Viaggio del foulard scarpette rosse”, di cui al protocollo d’intesa approvato con DGR 309/2018, 
siglato in data 05/06/2018 e scaduto  il 05/06/2020. 
 
 

 
ARTICOLO 2 

Compiti della Regione Liguria  
 

La Regione Liguria si impegna, attraverso il Tavolo tecnico di coordinamento regionale sulla 
violenza di genere istituito con DGR 811/2020, a collaborare nel monitoraggio della realizzazione 
dei progetti e dell’utilizzo delle risorse assegnate in via liberale da Costa Crociere Foundation 
direttamente ai Centri Antiviolenza. 
 

 
ARTICOLO 3 

Compiti dell’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Liguria 
 

L’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Liguria si impegna a comunicare ad 
Associazione Italiana Donne Dirigenti d’Azienda (AIDDA), firmataria del protocollo d’intesa 
approvato con DGR 309/2018, la conclusione della raccolta fondi attraverso la promozione del 
foulard “Scarpette rosse”, a seguito della chiusura della fase 1 del progetto. Si impegna altresì a 
chiedere formalmente la rimozione di qualsiasi riferimento alla raccolta fondi di cui sopra da siti 
internet o altri mezzi di promozione e comunicazione. 

 
 

ARTICOLO 4 
Compiti di Costa Crociere Foundation 

 
Costa Crociere Foundation si impegna a versare la somma di € 1.667 (Milleseicentosessantesette) 
a ciascuno dei 9 Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria, come da elenco allegato, a 
titolo di contributo finalizzato all’attivazione di tirocini e/o percorsi di inclusione sociale ai sensi della 
DGR 283/2017 a favore di donne vittime di violenza.  
Nel caso si verificassero economie che comportano la restituzione del contributo ai sensi del 
successivo art. 5, Costa Crociere Foundation si impegna a ripartire le suddette somme ai Centri 
Antiviolenza che hanno attivato percorsi di inclusione/tirocini nel periodo di vigenza dell’accordo. 

 
 

  



 
ARTICOLO 5 

Compiti dei Centri Antiviolenza  
 
Ciascuno dei Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria si impegna a trasmettere, entro 
60 giorni dalla sottoscrizione del presente accordo, almeno un progetto di tirocinio/percorso di 
inclusione sociale ai sensi della DGR 283/17 a favore di una donna vittima di violenza in carico al 
Centro. 
L’identità della donna sarà resa anonima attraverso l’indicazione delle sole iniziali. 
Entro 30 giorni dal ricevimento del contributo da parte di Costa Crociere Foundation, i Centri si 
impegnano ad attivare i progetti presentati. Qualora non fosse possibile realizzare il progetto 
presentato o si verificassero economie, i Centri si impegnano ad utilizzare il contributo ricevuto per 
altri progetti di tirocinio/percorsi di inclusione sociale ai sensi della DGR 283/17 entro la scadenza 
del presente accordo, o alla restituzione a Costa Crociere Foundation della somma percepita. 
Ciascuno dei Centri Antiviolenza accreditati dalla Regione Liguria si impegna inoltre a registrare 
mediante contabilità separata i movimenti in entrata e in uscita relativi ai fondi oggetto del presente 
accordo, ai fini della loro tracciabilità. 
 

 
ARTCOLO 6 

Durata dell’accordo 
 

Il presente Accordo, sottoscritto digitalmente, ha durata di un anno dalla data della firma. 
 

 

ARTICOLO 7 
Controversie 

 
Per eventuali controversie relative all’esecuzione del presente accordo che non si potessero 
risolvere in via amministrativa l’autorità competente sarà il Foro di Genova. 
 
 
 

Regione Liguria 
Dipartimento Salute  

e Servizi Sociali 
Francesco Quaglia 

 
 
 
 

Ufficio della Consigliera di 
Parità della Regione Liguria 

 
Laura Amoretti 

Costa Crociere Foundation 
 

Davide Triacca  
 

 
Centri antiviolenza accreditati 

 
 
 

 

Insieme Senza Violenza   

Telefono Donna Savona  

Artemisia Gentileschi   

Mascherona  



Per non subire violenza   

Pandora   

Gruppo CIF Telefono Donna e Centro di Ascolto   

Irene   

UDI Codice Donna  

  
 

  



Centri antiviolenza accreditati Liguria 

 

 

Centro Antiviolenza Ente Gestore Codice Fiscale 

Centro ISV - Insieme Senza 

Violenza – Imperia - Viale 

Matteotti 28 

Jobel Società Cooperativa Sociale 

Onlus Via Armea, 139A - 18038 

Sanremo (IM)  

01385820087 

Centro Antiviolenza Provinciale 

Telefono Donna - Savona - Via 

Sormano 12 

Associazione Telefono Donna 

Onlus, Via Sormano 12, 17100, 

Savona (SV)  

92062860090 

Centro Artemisia Gentileschi – 

Albenga - Regione Bagnoli 39 

Associazione Sportello Artemisia 

Gentileschi, Regione Bagnoli 39, 

17031, Albenga (SV) 

90057660095 

Centro Antiviolenza Mascherona - 

Genova - Piazza Colombo 3/7 
 

Il Cerchio delle Relazioni Società 

Cooperativa Sociale, Piazza 

Colombo 1/13, 16121 Genova  

95151030103 

Centro Per Non Subire Violenza - 

Genova - Via Cairoli 14/7 

Centro per non subire violenza (da 

U.D.I.) Via 

Cairoli 14/7, 16124 Genova 

95060250107 

Centro Pandora - Mignanego - Via 

V. Veneto 143/2 
 

Mignanego Soc. Coop. Soc. onlus 

Via Piave 91-93, 

16018 Mignanego (GE) 

03607100108 

CIF Telefono Donna e Centro 

d’Ascolto TDCA - Chiavari - 

Piazza Fenice 5/1B 
 

Gruppo CIF Telefono Donna e 

Centro di Ascolto 

P.zza Fenice 5/1B, 16043 Chiavari 

(GE) 

90065990104 

Codice Donna – La Spezia - Via 

Corridoni n. 5  
 

Associazione Codice Donna, Via 

Corridoni 5, 19122, La Spezia (SP) 

91013880116 

Centro Irene – La Spezia - Via 

Migliari 21 

Comune La Spezia, Piazza Europa, 

1, 19124 La Spezia (SP) 

00211160114 

 
 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-77

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 19/02/2021 10:54

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 18/02/2021 19:25

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 17/02/2021 11:34

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

GALLINOTTI Maria Luisa 10/02/2021 10:13

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

CATZEDDU Cinzia 09/02/2021 09:35

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2021-02-23T11:11:33+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI a484ec4089537388b47266d0f05a96c61be90a29




